
mentalmente el cumplimiento de la finalidad en el plazo previsto
en la orden de convocatoria, que en todo caso deberá ser anterior
al diez de diciembre del año en que se publique la misma.

ARTICULO 13.º - Revocación y posterior reintegro de la subvención

En el supuesto de que el beneficiario de la subvención incumpliese
cualquiera de las condiciones u obligaciones establecidas en la re-
solución de concesión o en el presente Decreto y obstaculizase la
labor inspectora determinará la revocación de la ayuda y su consi-
guiente devolución, por el procedimiento establecido en el Decreto
3/1997, de 9 de enero, por el que se regula la devolución de sub-
venciones.

DISPOSICION ADICIONAL

PRIMERA.–En todo aquello no expresamente regulado por el pre-
sente Decreto, tendrá carácter supletorio y de inmediata aplicación
las normas contenidas en el Decreto 77/1990, de 16 de octubre,
por el que se regula el régimen general de concesión de subven-
ciones.

DISPOSICION FINAL

PRIMERA.–Se faculta al Consejero de Cultura para dictar, en el
ámbito de sus competencias, cuantas disposiciones sean necesarias
para el cumplimiento y desarrollo de las normas contenidas en el
presente Decreto.

SEGUNDA.–El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el «Diario Oficial de Extremadura».

Mérida, a 4 de abril de 2000.

El Presidente de la Junta,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Cultura,
FRANCISCO MUÑOZ RAMIREZ

DECRETO 80/2000, de 4 de abril, por el
que se establecen las ayudas a la edición de
libros españoles.

Uno de los factores esenciales de identidad es el hecho cultural, y

convencidos de que en él ha de basarse todo proyecto de desarro-
llo y progreso para la Comunidad de Extremadura, es necesario
mantener en vigor los mecanismos o medios de acción cultural
que fomenten, entre otros, la edición extremeña de naturaleza no
institucional, y la difusión de autores o temas regionales a través
de editoriales de reconocido prestigio dentro del ámbito nacional.

Con esta finalidad se crean estas ayudas con las que se pretenden
fomentar la inversión del sector editorial extremeño.

En su virtud, a propuesta de la Consejería de Cultura, y previa de-
liberación en Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de
Extremadura, en su reunión del día 2 de abril de 2000,

D I S P O N G O

ARTICULO 1.º - Objeto y finalidad

El presente Decreto tiene por objeto establecer el régimen de la
concesión de ayudas correspondientes a la edición en materia cul-
tural con el fin de fomentar la inversión en el sector editorial ex-
tremeño, en régimen de concurrencia pública.

ARTICULO 2.º - Beneficiarios

Podrán solicitar estas ayudas las empresas mercantiles del sector
editorial, ya sean personas jurídicas o físicas, que cumplan en to-
dos sus términos con lo establecido en el presente Decreto y, en
concreto, que presenten proyectos de edición con las siguientes ca-
racterísticas:

a) Proyectos editoriales promovidos por editoriales extremeñas de
carácter privado.

b) Proyectos editoriales promovidos por editoriales no extremeñas
que desarrollen algún aspecto de la historia y la cultura de nues-
tra Comunidad o promuevan la proyección de la creación literaria
extremeña.

ARTICULO 3.º - Exclusiones

Quedarán excluidos de las ayudas reguladas por el presente Decreto:

1.º Los libros que vayan a ser publicados por Instituciones Públi-
cas, aún cuando sean editados por encargo, a través de editoriales
de carácter privado.

2.º Los libros que vayan a ser publicados por entidades sin ánimo
de lucro, salvo en el supuesto de que coediten con firmas editoria-
les de carácter privado.

3.º Los libros de texto para enseñanza, las obras en fascículos o
separatas, los anuarios y los catálogos de arte.

D.O.E.—Número 42 11 Abril 2000 3313



4.º Los libros que no sean confeccionados íntegramente en España.

ARTICULO 4.º - Importe de las ayudas y aplicación presupuestaria

1. El importe de las ayudas será establecido en función de la dis-
ponibilidad presupuestaria y del número de solicitudes que cum-
plan los requisitos establecidos en el presente Decreto. En todo ca-
so, se determinará en la orden de la Consejería de Cultura por la
que se acuerde anualmente la apertura del plazo de presentación
de solicitudes.

2. La financiación de estas ayudas, se hará con cargo a la aplica-
ción de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de
Extremadura que corresponda para los ejercicios presupuestarios, y
por el importe total que se determine por orden de la Consejería
de Cultura por la que se acuerde anualmente la apertura del pla-
zo de presentación de solicitudes, de acuerdo con las disponibilida-
des presupuestarias.

ARTICULO 5.º - Presentación de solicitudes.

1. Las solicitudes de ayudas se presentarán en el modelo que se
determine por la orden de la Consejería de Cultura de apertura
del plazo de presentación de solicitudes que se publique anual-
mente, dirigidas al Ilmo. Sr. Director General de Promoción Cultural,
ante el Registro General de la Consejería de Cultura, calle Almen-
dralejo, 14, 06800 Mérida, o por cualquiera de los medios que se
establecen en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común. Las solicitudes que se
presenten a través de una oficina de correos, deberán ir en sobre
abierto para que el impreso de solicitud sea fechado y sellado an-
tes de ser certificado.

2. El plazo de presentación de solicitudes y documentación anexa
será determinado en la orden de la Consejería que se publique
anualmente.

3. La presentación de solicitudes para optar a estas ayudas supone
la aceptación expresa y formal de lo establecido en el presente
Decreto.

ARTICULO 6.º - Estudio y evaluación

1. Las solicitudes y documentación presentadas, serán estudiadas
por una Comisión Evaluadora, que estará integrada por los siguien-
tes miembros:

Presidente: Director General de Promoción Cultural, que podrá de-
legar en el Vicepresidente.

Vicepresidente: Director de la Editora Regional de Extremadura.

Vocales:
– Un representante de la Asociación de Escritores Extremeños o de

aquellas asociaciones que pudiesen legalmente constituirse con
ámbito regional y fines similares.

– Un representante de otras editoriales públicas extremeñas y del
gremio de editores extremeños, si lo hubiese.

Secretario: Un funcionario de la Consejería de Cultura, con voz pero
sin voto.

2. Los Vocales y el Secretario serán nombrados por el Consejero de
Cultura.

La condición de Vocal de la Comisión tiene carácter personal, no
pudiendo actuar por delegación ni ser sustituido en ningún caso.

3. Serán funciones de la Comisión:

a) Informar y valorar las solicitudes de acuerdo con los criterios
establecidos en el punto siguiente.

b) Proponer la adjudicación de las ayudas, estimar la cuantía de
las mismas y proponer el número de ejemplares a entregar.

4. La Comisión realizará la selección de los proyectos en el plazo
máximo de tres meses, contados a partir del día siguiente al de
finalización del plazo de presentación de solicitudes.

5. En lo no previsto en el presente Decreto, la Comisión ajustará
su funcionamiento al régimen jurídico de los órganos colegiados,
regulado en el capítulo II del título II de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, del Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común.

ARTICULO 7.º - Criterios de valoración

Para la concesión de estas ayudas se tendrán en cuenta:

a) Aquellas obras que por su destacada aportación a las letras o a
la cultura extremeña, se considere necesario mantener disponibles
para su adquisición y lectura por los ciudadanos (máximo 4 puntos).

b) Aquellas obras que se caractericen por su interés intrínseco, ma-
yor esfuerzo editorial, dificultad de comercialización, o ser destina-
das a minorías de nuestra sociedad con dificultad de acceso a la
cultura escrita (máximo 3 puntos).

c) El aval o garantía que le otorgue al proyecto la trayectoria edi-
torial de quiénes lo promueven (máximo 2 puntos).

d) Aquéllas que se distribuyan principalmente a través de librerías
(máximo 1 punto).

ARTICULO 8.º - Concurrencia de ayudas

La cuantía de la ayuda nunca podrá, aisladamente o en concurren-

3314 11 Abril 2000 D.O.E.—Número 42



cia con otras ayudas de otras Administraciones Públicas o de otros
entes públicos o privados, nacionales o internacionales, superar el
coste de la inversión prevista por el solicitante.

ARTICULO 9.º - Resolución del procedimiento

La Comisión de Valoración estudiará los proyectos y elevará su
propuesta al Excmo. Sr. Consejero de Cultura quien resolverá en el
plazo de un mes. Si en ese plazo no se hubiese dictado resolución
expresa se entenderán desestimadas las solicitudes presentadas.

En la resolución que se dicte, que pondrá fin a la vía administra-
tiva, se hará constar el número de ejemplares a entregar y la
cuantía concedida, siendo notificada a los beneficiarios y publicada
en el «Diario Oficial de Extremadura».

ARTICULO 10.º - Pago de las ayudas concedidas

Las ayudas serán abonadas una vez publicada la resolución de
concesión en el «Diario Oficial de Extremadura», quedando exone-
rados los beneficiarios de prestar la garantía o aval correspondien-
te.

ARTICULO 11.º - Contraprestación

Los beneficiarios de las ayudas deberán realizar la edición en el pla-
zo declarado en la solicitud, no superior a un año, contados a partir
de la fecha de la publicación en el «Diario Oficial de Extremadura»
de la resolución por la que se hace pública la concesión de ayudas.

Terminada la edición, el beneficiario deberá justificarlo ante la
Consejería de Cultura dentro de los dos meses siguientes, con la
entrega del correspondiente lote de ejemplares de la obra.

En todos los ejemplares editados de las obras a las que se han
concedido ayudas, se hará constar, de forma expresa, la frase: «La
presente publicación ha sido beneficiaria de una de las ayudas a
la Edición convocadas por la Consejería de Cultura de la Junta de
Extremadura».

El incumplimiento de estas obligaciones determinará la revocación
de la ayuda y su consiguiente devolución, por el procedimiento es-
tablecido en el Decreto 3/1997, de 9 de enero, por el que se re-
gula la devolución de subvenciones.

ARTICULO 12.º - Fiscalización

El beneficiario de la ayuda estará obligado a facilitar cuantas actua-
ciones de comprobación se efectúen por la Consejería de Cultura.
Asimismo, quedará sometido a las actividades de control financiero
establecidas en la Ley General de Hacienda Pública de la Comunidad
Autónoma de Extremadura en la Ley 3/1985, de 19 de abril.

ARTICULO 13.º - Incidencias

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la con-
cesión de las ayudas y, en todo caso, la obtención concurrente de
subvenciones o ayudas otorgadas por otras Administraciones Públi-
cas o entes públicos o privados, nacionales o internacionales, po-
drán dar lugar a la modificación de la resolución de la concesión.

DISPOSICION FINAL.–El presente Decreto entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el «Diario Oficial de Extremadura».

Mérida, 4 de abril de 2000.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Cultura,
FRANCISCO MUÑOZ RAMIREZ

DECRETO 81/2000, de 4 de abril, por el
que se regulan las ayudas a la producción
teatral, de danza y de música profesionales
de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

El artículo 7.1.15 del Estatuto de Autonomía de Extremadura re-
coge la competencia exclusiva de nuestra Comunidad Autónoma en
el fomento de la cultura y la defensa del derecho de los extreme-
ños a sus peculiaridades culturales.

En el ejercicio de tal competencia, la Consejería de Cultura de la
Junta de Extremadura considera conveniente el apoyo a las iniciati-
vas que surjan en el ámbito del teatro, la danza y la música con el
objeto de crear un marco de colaboración con sus profesionales, que
son agentes fundamentales de la vida cultural de esta Comunidad.

El Decreto 77/1990, de 16 de octubre, que regula el régimen ge-
neral de concesión de subvenciones determina en su artículo 4.º
que el establecimiento de subvenciones a la actividad económica
privada se efectuará por Decreto del Consejo de Gobierno.

En virtud de ello, a propuesta de la Consejería de Cultura y previa
deliberación en Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma
de Extremadura, en su reunión del día 4 de abril de 2000,

D I S P O N G O

ARTICULO 1.º - Objeto y finalidad

D.O.E.—Número 42 11 Abril 2000 3315


